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Úvod

Téma bakalářské práce vycházelo z mé obliby první republiky, a

především osoby Tomáše Garrigua Masaryka. Při procházce po Českém Meziříčí

a Hradci Králové mě zaujaly dva pomníky prezidenta Osvoboditele. Začala jsem

tedy přemýšlet o tématu mé práce a vyhledávat další památky spjaté právě s ním

v našem kraji. Často jsem se ptávala sama sebe, jaký mají význam a odkaz

v určitém městě či vesnici a napadlo mě zjistit o nich více. Domnívám se také, že

toto téma ještě nebylo zpracováno takto v celku.

Především bych chtěla přiblížit osobnost Tomáše Garrigua Masaryka kraji

Královéhradeckému, lidem, kteří ho obdivovali a hlavně těm, kteří se často ptají,

proč máme pomník T. G. Masaryka právě u nás, či zda je někde něco, co by jeho

osobnost a odkaz připomínalo.

Hlavním cílem práce je vytvořit ucelený přehled pomníků, památek a míst

pojmenovaných po T. G. Masarykovi v Královéhradeckém kraji. Dále by má

práce měla směřovat také k praktickému využití a to v závěrečné části turistických

tras, které jsou inspirované cestou prezidenta po severovýchodních Čechách

v roce 1926.

Co se týče pramenů a literatury. Nejvíce jsem čerpala z oblastních archivů

v našem kraji. Důležité pro mne byly obecní a městské kroniky určitých měst,

dále pak školní kroniky a tiskoviny. Čerpala jsem z Okresních archivů v Hradci

Králové, Trutnově, Rychnově nad Kněžnou, Náchodě a Jičíně, především

z městských a obecních fondů, dále pak z tiskovin jako jsou Vlastivědná čtení, či

od samotných pamětníků a kronikářů.
1
Řada informací o některých památkách

1
Státní okresní archiv Hradec Králové, f. Archiv města Hradec Králové.

;
SOkA Hradec Králové, f.

Městský národní výbor Chlumec nad Cidlinou.; SOkA Hradec Králové, f. Archiv města Nový

Bydžov.; Archiv obce České Meziříčí.; Archiv města Dobrušky.; SOkA Jičín, f. Archiv města

Hořice.; SOkA Jičín, f. Městský úřad v Hořicích.; SOkA Jičín f. Archiv města Nová Paka.; SOkA

Jičín f. Městský národní výbor Nová Paka; SOkA Jičín f. Místní národní výbor Valdice.; SOkA

Náchod, f. Archiv města Červený Kostelec.; SOkA Náchod, f. Archiv města Hronov.; SOkA

Náchod, f. Archiv města Nového Města nad Metují.; SOkA Náchod, f. Archiv města Jaroměře.;

SOkA Náchod, f. Archiv města Náchod.; SOkA Náchod, f. Městský národní výbor Náchod.;

SOkA Náchod, f. Archiv obce Velký Dřevíč.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, Městský národní

výbor Borohrádek.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, f. Národní škola Borohrádek.
;
SOkA Rychnov

nad Kněžnou, f. Základní škola Borohrádek.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, f. Archiv města

Dobruška.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, f. Místní národní výbor Javornice.; SOkA Rychnov nad

Kněžnou, f. Obecní úřad Javornice.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, f. Archiv města Kostelce nad
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spjatých s osobností T. G. Masaryka je takřka nedosažitelná, tudíž občas čerpám i

z internetových zdrojů, které si ověřuji a kontaktuji jejich správce pro jakékoli

nejasnosti. Bohužel však o řadě pomníků, pamětních deskách či o pojmenovaných

místech a cestách je opravdu těžké něco dohledat, snažím se však alespoň

okrajově napsat o jejich vzniku či uskutečnění. Skoro na každém místě v našem

kraji je alespoň zmínka o prezidentu Osvoboditeli, beru si tedy za cíl vyzdvihnout

ty nejdůležitější. Menší pomníky a reliéfy T. G. Masaryka jsou vyhledány pomocí

webové stránky vets.cz
2
, kterou spravuje Spolek pro vojenská pietní místa.

Velmi významným zdrojem informací mi byla publikace Tomáš Garrigue

Masaryk od Františka Emmerta vydaná v roce 2017
3
, předpokládám k jeho 80.

výročí úmrtí, které vzbudilo všeobecnou zvědavost a zájem právě o jeho osobu.

Dále jsem používala knihy uvedené níže
4
. K části o pomníkách T. G. Masaryka,

mi velice významně přispěla kniha od Zdeňka Hojdy a Jiřího Pokorného s názvem

Pomníky a Zapomníky
5
. Najdeme zde řadu příběhů pomníků, a co nás bude

zajímat obzvláště, je vliv historicko-politického vývoje právě na ně. Dalšími

zajímavými publikacemi byla kniha Návrat k odkazu svobody, demokracie a

mravnosti od Josefa Potočka
6
. V knize je velmi dobře napsáno o hradeckém

pomníku T. G. Masaryka. Najdeme zde i dobové fotografie. Dále jsem čerpala

z elektronických zdrojů, hlavně tehdy, když jsem hledala jednotlivé informace

k pomníkům a školám a také kvůli jejich vyhledávání. Zdroje z internetu jsem

pečlivě vybírala, tak, aby byly informace pravdivé a nebyly použity neodborné

zdroje.

Orlicí.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, f. Archiv města Opočno.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, f.

Městský národní výbor.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, f. Místní národní výbor Pěčín.
;
SOkA

Rychnov nad Kněžnou, f. Obecní úřad Pěčín.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, Archiv obce

Potštejn.; SOkA Rychnov nad Kněžnou, f. Archiv města Rychnov nad Kněžnou.; SOkA Rychnov

nad Kněžnou, f. Archiv města Solnice.; SOkA Trutnov, f. Místní národní výbor Bílá Třemešná.;

SOkA Trutnov, f. Archiv města Dvůr Králové nad Labem.; SOkA Trutnov, f. Archiv obce

Havlovic.; SOkA Trutnov, f. Místní národní výbor Havlovice.

2
Spolek pro vojenská pietní místa, vets.cz[online]. 2014 [cit. 2018-01-18]. Dostupný z:

https://www.vets.cz/vpm/mista/kraj/4-kralovehradecky/
3
František, EMMERT, Tomáš Garrigue Masaryk: prezident a státník, Praha 2017.

4
Jiří, BRABEC (ed.), Cesta a odkaz T. G. Masaryka: fakta, úvahy, souvislosti, Praha 2001.;

Vítězslav, HOUŠKA, T. G. Masaryk: myslitel a státník, Karviná 2007.
5
Zdeněk, HOJDA – Jiří, POKORNÝ, Pomníky a zapomníky, Praha 1996.

6
, Josef, POTOČEK, Návrat k odkazu svobody, demokracie a mravnosti: znovuobnovení sochy T.

G. Masaryka v Hradci Králové 1990, Hradec Králové 1990.
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Velkým přínosem, co se týče autorů, pro mě byla internetová stránka,

kterou spravuje Centrum pro dějiny sochařství
7
. Zde jsem hledala životopisy a

informace o určitých sochařích, dále jsem využívala jednotlivé monografie o

daných autorech.
8

Základními výzkumnými metodami bakalářské práce byla topografická a

analytická metoda a dále šetření na místě. Topografická metoda byla uplatněná při

vyhledávání a popisu míst spojených s osobností T. G. Masaryka a při přípravě

turistických tras navazujících na jeho návštěvu v roce 1926. Analytická metoda

byla uplatněna při studiu a zpracování archivních fondů. Následovalo šetření na

místech, kde stojí pomníky T. G. Masaryka. S místy jsem se podrobně seznámila

a pořídila jsem fotografie z většiny pomníků. Při tvorbě turistických cest jsem

pracovala s internetovou stránkou mapy.cz, pomocí níž jsem vytvářela jednotlivé

trasy.

První kapitola mé práce se zaměřuje na osobnost T. G. Masaryka, na jeho

život, studia a odkaz. V této kapitole je stručně vystihnut jeho život, rodina a

priority, které zastával. V podkapitole se zaměřuji na jeho pomníky obecně, které

tedy nesouvisí jen s naším krajem, ale zajímá mě celkový pohled, zvláště jejich

důležitost a působení.

Další kapitola mé práce je věnovaná památkám, pojmenovaným místům,

pamětním deskám, bustám a cestám T. G. Masaryka v Královéhradeckém kraji.


[…]


249

Mapy.cz, dostupné online: https://mapy.cz/zakladni?planovani-

trasy&x=15.8295000&y=50.2076990&z=11&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D

[citováno 18-1-2018].

Obrázek 4

https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&x=15.8295000&y=50.2076990&z=11&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&x=15.8295000&y=50.2076990&z=11&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
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Obrázek 5: Mapa z možností spojení tras v jednu.
250
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Mapy.cz, dostupné online: https://mapy.cz/zakladni?planovani-

trasy&x=15.8295000&y=50.2076990&z=11&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D

[citováno 18-1-2018].

Obrázek 5

https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&x=15.8295000&y=50.2076990&z=11&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
https://mapy.cz/zakladni?planovani-trasy&x=15.8295000&y=50.2076990&z=11&mrp=%7B%22c%22%3A111%7D
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Závěr

Tomáš Garrigue Masaryk se stal symbolem Československa, synonymem

pro intelektuálnost, inteligenci a svobodné myšlení. Bakalářská práce seznamuje

především s památkami, které byly zbudovány pro prezidenta Osvoboditele

v Královéhradeckém kraji nebo které po něm byly pojmenovány.

Cílem práce bylo vyhledat a popsat památky spjaté s pobytem T. G.

Masaryka a po něm pojmenovaná území v témže kraji. Dále sledovat jejich vznik,

autory a další osudy. Součástí práce jsou také dvě kapitoly věnované Masarykově

cestě v roce 1926. Trasa je popsána přesně tak, jak proběhla v témže roce.

Následně jsou popsané turistické trasy, které byly právě touto cestou inspirované.

První část je věnována osobě prvního prezidenta Československa, nachází

se zde biografie, kde jsou vystihnuty ty nejdůležitější okamžiky jeho života.

V podkapitole je popsán celkový pohled na Masarykovy pomníky, tedy nejen

v Královéhradeckém kraji, ale na celém území. Také je zde popsán vztah

společnosti k těmto památkám.

Nejrozsáhlejší kapitola s názvem Pomníky, busty, místa a cesty Tomáše

Garrigua Masaryka v Královéhradeckém kraji je hlavní částí práce a jsou zde

uvedeny jejich osudy či jména náměstí a škol, které jsou k naleznutí v kraji

v současnosti. Mnoho z nich byly v průběhu let několikrát přejmenovány, a proto

jsou zde uvedeny jen dnešní názvy. Celá kapitola je členěna na menší

podkapitoly. Ty nesou názvy pěti okresů, pro snadné vyhledání památek. V textu

práce je k dispozici i několik nedochovaných pomníků, o kterých se ale stále

mluví, protože u mnoha z nich svítá naděje na jejich rekonstrukci. Kupříkladu

město Úpice či Kostelec nad Orlicí. Ty by chtěly svoje pomníky odhalovat

v příštích letech.

Další kapitola shromažďuje jména autorů pomníků, jsou zde uvedeny

stručné biografie, které slouží jen jako ukázka umělců, kteří tvořili a stále tvoří

v našem kraji. Jména jsou seřazena abecedně, pro jejich přehlednost. V kapitole se

vyskytují takoví umělci, jako Ladislav Šaloun či Otakar Španiel a další.

Důležitou části je kapitola Cesta Tomáše Garrigua Masaryka po

severovýchodních Čechách v roce 1926, která je tvořena informacemi z kronik,

pamětních knih a dalších zdrojů, kde se prezident zastavil. Jsou zde vyzdvihnuta
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větší města, seřazena postupně, tak, jak byl zájezd naplánován, tedy z Chlumce na

Cidlinou až do Kostelce nad Orlicí, kde byl zájezd ukončen.

V navazující poslední kapitole jsou vytvořeny turistické trasy, které jsou

sestaveny tak, aby odpovídaly cestě T. G. Masaryka v roce 1926, ale také

pomníkům, které byly následně postaveny. Trasy jsou určené pro jízdu

automobilem i kolem. Domnívám se, že právě tato kapitola by mohla být hojně

využívána pro veřejnost, která se zajímá o historii první republiky či pro ty, kteří

mají rádi památky, turistiku nebo osobnost T. G. Masaryka. K městům a obcím,

které v průběhu tras budou navštíveny, je přiděleno informační minimum.

Myslím si, že informace, které jsou v práci uvedeny, mají určitou

důležitost a naskýtá se zde možnost jejich dalšího využití. Například

ke zpracování dalších tras či doplnění nových pomníků, bust a dalších památek,

které souvisí s T. G. Masarykem.

Zpracovávání práce nepřineslo mnoho problémů, až na výjimky, například

nesnadné vyhledávání jednotlivých pomníků a jejich osudů, často byly využity

pamětní knihy, kroniky, články i elektronické zdroje, které jsem prověřovala, tak,

aby odpovídaly skutečnosti.

V rámci dalšího zpracování nastaly problémy u autorů pomníků, protože

k několika z nich nejsou uvedené informace o jejich životě, kvůli absenci zdrojů.

Jsou zde proto umístěna jen jejich jména a také to, jaký památník T. G. Masaryka

vytvořili.

Celá práce je také věnována následujícímu 100. výročí republiky. Každý

Masarykův pomník znamená určitou úctu, oblibu osoby prezidenta u měst a obcí.

Pomníky ukazují i to, jak se společnost dokázala semknout a znovu nahradit

památky i v případech, kdy byly zcela zničeny. Doslova a do písmene bychom na

pomníky Tomáše Garrigua Masaryka nikdy neměli zapomenout, kvůli důležitému

odkazu, který v sobě nesou.
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