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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práce obsahuje kromě nezbytného úvodu a závěru pět kapitol. První kapitola je zpracovaná na

základě literatury, v dalších autorka pracovala převážně s prameny různého typu a podnikla

rovněž šetření na místě. První kapitola obsahuje životopis T. G. Masaryka. K jeho osobnosti

existuje nepřeberné množství literatury, autorka však využila jen několika publikací, aniž tuto

skutečnost zdůvodnila v úvodu. Ocenění naopak zaslouží za další kapitoly, v nichž shrnula

dostupné poznatky o památkách spojených s T. G. Masarykem v Královéhradeckém kraji.

Získání takového množství informací vyžadovalo vynaložení značného úsilí, což je nutno

ocenit. Autorka navíc pracovala zcela samostatně, i když využívala možnosti konzultací.

Práce má rovněž zajímavou praktickou část, v níž jsou nastíněny možné turistické trasy po

místech spojených s pobytem T. G. Masaryka v Královéhradeckém kraji.
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